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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je popsání problematiky lepení, coby jedné z metod spojování ma-

teriálů, jejíž uplatnění v poslední době enormně roste jak kvantitativně, tak kvalitativně. Tato

technologie patří k dominantním v oblasti výroby dopravních prostředků i pro hromadnou do-

pravu, tzn. výrobu kolejových vozidel, autobusů a letadel.

Bakalářská práce se dále věnuje konkrétnímu spoji ve výrobě autobusů značky Iveco, a to lepe-

nému sendvičovému panelu, který je použit pro schránu zavazadlového prostoru z exteriérové

části autobusu.

Experimentální část obsahuje porovnání současného lepidla a dalších 4 alternativ, které se liší

v chemické bázi, rychlosti aplikace, a i způsobu nanášení.

Výsledkem je doporučení pro další použití – lepení tohoto komponentu.
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ABSTRACT

The purpose of this Bachelor Thesis is explanation of bonding technology as one of the possibi-

lities of parts assembly method, that has been increasing in quality and also in quantity. This

technology has wide scale of use in transportation industry, including public transportation, it

means in buses, trains and aircrafts production.

The Bachelor Thesis discuss the issue of one specific bonding used in the real bus production at

company IVECO, it concerns of sandwich panel bonding, that is used as an exterior compart-

ment door.

The practical part includes the comparing of 4 various adhesives differing in chemical base, the

reaction speed and application method.

As a result there is a recommendation what adhesive should be the best for joining this specific

part.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD

1.1 Základní pojmy

Lepení

Dle standardu DIN EN 923:2015 je lepení proces spojování dvou a více materiálů po-

užitím lepidla [1].

V detailnějším kontextu se jedná o speciální proces skládající se z:

• Skladování substrátů i lepidla

• Příprava povrchu

• Příprava lepidla

• Aplikace lepidla

• Spojení lepených ploch

• Fixování

• Vytvrzení

Lepidlo

Lepidlo dle DIN EN 923:2015 je nekovová látka, která dovede spojit substráty díky

své adhezi a kohezi [1].

Adheze

Přilnavost lepidla k substrátu [1].

Síla působící vazby mezi molekulami různých materiálů:

• Chemická vazba – chemické prosíťování mezi molekulami

• Mechanická vazba – zatečení tekutého lepidla do mikro nerovností a pórů ma-

teriálu a jeho zatuhnutí tam

• Specifická vazba – mezi molekulové interakce působící mezi molekulami růz-

ných materiálů

Interakce však mohou vznikat pouze na vzdálenost 1 nanometru:
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Obr. 1.1 Vzdálenost vazeb [1]

Koheze

Vnitřní pevnost materiálů (lepidla i lepených materiálů).

Intermolekulární síla, která drží molekuly jednoho materiálu pohromadě [1].

Lepená spára

Obr. 1.2 Schéma lepené spáry

1.2 Historie lepení

Vznik lepení je možné datovat až do doby kamenné, kdy se používalo smoly z březových

stromů k výrobě věder z březové kůry, lepení hrotů šípů a harpun. Archeologové našli

pozůstatky rozbité keramiky, na které jsou patrné místa opravená lepkavými přírodními

pryskyřicemi.

Staří Egypťané znali přírodní lepidla jak na živočišné, tak rostlinné bázi. Papyrové listy

byly kromě vlastní šťávy zpevňovány lepidlem z mouky a vody, dřevěné rakve byly zdo-

beny pigmenty, které byly pojeny směsí křídy a klihu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

K lepení se ve starověku získával albumin (bílkovina obsažená v krevní plazmě) ze zvíře-

cí krve, vařením kostí, kůží a zbytku ryb se vyráběl glutin (čistá želatina).

Římané těsnili své lodě dřevěnými klíny, dehtem a včelím voskem.

Roku 1690 byly v Holandsku založeny první plantáže k zajištění surovin pro výrobu kli-

hu. Tamní první továrna byla tamtéž otevřena za účelem výroby klihu ze zvířecích kůží.

První patent spojený s lepením byl vydán o několik desítek let později v Anglii a týkal se

výroby lepidla rybího.

Následovaly patenty pro lepidla vyráběna z přírodního kaučuku, zvířecích kostí, škrobu či

kaseinu (mléčné bílkoviny).

V 19. století se rozšířily technologie spojené s vulkanizací přírodního kaučuku. Před 1.

světovou válkou byl na obuvnické výstavě představen již podrobný postup na výrobu

lepené obuvi, zahrnující již i speciální stroje na aplikaci lepidla.

Prakticky až do 2. světové války byly lepeny jen materiály, které byly schopny lepidlo

vsáknout, jak bude popsáno později, měly dobrou smáčivost povrchu – dřevo, textil, ků-

že, papír.

Jako základ nové generace syntetických lepidel se staly fenolické pryskyřice (jejich výro-

bu umožnil objev bakelitu v roce 1910, kdy začala éra plastů). Fólie na bázi fenolické

pryskyřice pod názvem Redut byla používaná pro spojení dřeva a kovu, čehož se využí-

valo zejména při výrobě letadel (větroně a dřevěné motorové letouny).

Hromadnou výrobu lepidel poté značně urychlila 2. světová válka, kdy se začala vyrábět

lepidla také z jiných polymerů [14].

1.3. Současnost

V dnešní době jsou lepidla vyvíjená tak říkajíc „na míru“, takže aktuálně nacházejí

uplatnění téměř v každém průmyslovém segmentu. Lze jmenovat výrobu motorových

vozidel, prostředků hromadné dopravy, stavebnictví, výrobu strojů, výrobků tzv. bílé

techniky, počítačů a mobilních komunikačních zařízení, dokonce i zdravotnictví.

Aktuálními fenomény v oblasti lepení je použití nových materiálů a tím pádem i potřeba

jejich spojování, dokonalejší design výrobků, zmenšování velikosti a odlehčení, rychlejší

výrobní postupy a neposledně taky tlak na ekologii.
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1.4. Výhody a nevýhody lepených spojů

Jako každá metoda spojování materiálů má i lepení své přednosti, ale i nedostatky [2].

Hlavní výhody lepení:

• Spojení různorodých materiálů s různou tloušťkou, vč. velmi tenkých

• Nedochází k narušení spojovaných materiálů (díry, degradace vlivem tepla,…. )

• Snížení váhy

• Rovnoměrná distribuce napětí jak statického, tak dynamického bez koncentrace

do bodů vzniklých např., nýtováním či šroubováním

• Umožňuje vytvářet pružné spoje (vyrovnání dilatací, utlumení vibrací)

• Spojení velkých i malých ploch, často komplexních či nepravidelných částí

• Možnost utěsnění spoje, takže v něm nedochází ke korozi

• Zvuková a elektrická izolace

• Lepší design

Nevýhody lepení:

• Limitovaná tepelná odolnost výsledné lepené spáry i použitelnosti - aplikace lepi-

dla

• Stárnutí lepené spáry (ovlivněno časem, mechanickým zatížením, působením tep-

loty, UV zářením, vlhkosti, chemikáliemi

• Vytvrzovací čas lepidla

• U většiny spojů nemožnost demontáže

• Vysoké požadavky na celý proces lepení (skladování, předúprava povrchu, atd.,

více viz dále)

• Speciální proces bez možnosti kontroly slepení nedestrukční metodou, proto je

nutná implementace sledování a dokumentace celého procesu před i během výro-

by lepené spáry, operátoři musí být extra školeni pro kompetentnost technologie

lepení
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2 TECHNOLOGIE LEPENÍ

Pro správný výběr lepícího systému je potřeba znalosti jak samotných lepidel, tak spojo-

vaných materiálů, podmínek dalšího užívání lepené spáry, výrobního procesu.

K výběru je potřeba kompletace všech požadavků od konstruktérů, technologů, kvalitářů,

finančního oddělení daného podniku, dodavatele lepidla a aplikačního zařízení, dodavate-

le lepených materiálů.

2.1 Typ lepené spáry a její mechanické zatížení

Vždy je třeba zohlednit mechanické zatížení lepené spáry jak statické, tak dynamické,

případně zátěže v rychlosti (tzv. Crash test), způsob namáhání v tahu (tensile), ve smyku

(shear), rozvoru (cleavage) či odlupu (peel). Je třeba tak znát typ namáhání, tak i velikost

deformace.

Obr. 1.3 Typy zatížení [2]

Při výběru vhodného lepidla je důležitá také znalost velikosti lepené plochy – aplikace

velkoplošná nebo bodová.

2.2 Typy lepených materiálů

Je nutné mít co nejvíce informací ohledně lepených podkladů, znát zejména jeho typ –

materiál, důležité je jeho povrchové napětí a smáčivost, jeho mechanické vlastnosti –


[…]


tic deformation F{lo max} dL at F{lo max} W to F{lo max} Flexural Strenght

n = 2 MPa MPa N % Nmm MPa

Průměr z měření 552 3,3 349 2,3 9990,04 4,36

Směr. odchylka 2,01 0,04 16 0 84,1 0,14

Var. koeficient 0,36 1,27 4,58 1,45 0,84 4,47

Tab. 1Tab. 17 Páska 4936, E modul, síla při 0,2% deformaci, max. síla F, prodloužení, práce, výsledná ohyb. pevnost

4936-120min E{lo mod}

F at 0.2% plas-

tic deformation F{lo max} dL at F{lo max} W to F{lo max} Flexural Strenght

n = 3 MPa MPa N % Nmm MPa

Průměr z měření 556 3,52 368 2 8577,54 4,67

Směr. odchylka 12,7 0,08 30,2 0,6 3712,24 0,31

Var. koeficient 2,29 2,17 8,19 29,69 43,28 8,17

Tab. 18 Páska 4936, E modul, síla při 0,2% deformaci, max. síla F, prodloužení, práce, výsledná ohyb. pevnost
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Obr. 2.19 Graf pro měření vývoje působící síly v Newtonech v závislosti na deformaci – průhybu –

v milimetrech pro pásku VHB 4936 měřeno po 30 minutách od sestavení sendviče
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Obr. 2.20 Graf pro měření vývoje působící síly v Newtonech v závislosti na deformaci – průhybu –

v milimetrech pro pásku VHB 4936 měřeno po 60 minutách od sestavení sendviče
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Obr. 2.21 Graf pro měření vývoje působící síly v Newtonech v závislosti na deformaci – průhybu –

v milimetrech pro pásku VHB 4936 měřeno po 120 minutách od sestavení sendviče

Z grafů i naměřených hodnot je zřetelné, že pevnost v ohybu při použití tlakocitlivé pásky

je poměrně nízká, i když se zvýšila během 2 hodin na více jak dvounásobek hodnoty

hodnoty z prvního měření po aplikaci.

Nízké pevnosti jsou důsledkem malé četnosti kontaktních míst (jedná se o voštinu) a vli-

vem vyšší viskozity pásky, která je schopna zatéci do substrátu, a to až s odstupem času

popsaným výše, pouze na jednu polovinu své tloušťky (při testu byla použita páska

tloušťky 0,6 mm).
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Obr.2.22 Panel při ohybu a typ poruchy

5.4 Vyhodnocení testů

Pro porovnání chování jednotlivých lepidel je důležité dosažení co nejvyššího ohybového

napětí v co nejkratším čase. Jako etalon – podmínky minimální hodnoty - je považován

výsledek současného řešení (použité lepidlo Betamate fi Dow), jelikož tento je ověřen již

bezproblémovou několikaletou praxí.

Test měření ohybové pevnosti a její nárůstu v čase ukázal jako nejlepší typy lepidel na

bázi 2K polyuretanu, 2K MMA lepidla jsou pro zvolené materiály nevhodné (porézní

materiály umožňují kyslíku pronikat do lepidla a jeho rekci tak blokovat), páska VHB má

v porovnání se současným systémem nižší pevnost.

Konkrétně nejvyšší pevnosti a nejrychlejší reakci prokazuje konkurenční lepidlo na stejné

chemické bázi jako současné, avšak pro stoprocentní konstatování faktu by bylo potřeba

provést testy nové, na stejném zařízení a stejným způsobem (v případě konkurenčního

lepidla je vycházeno pouze z testu dodaného výrobcem lepidla).
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Graf 2.23 Porovnání pevností v ohybu jednotliých lepidel testovaných po 45, 60, 90 a 120 minutách od

aplikace

Manuální test v odtrhu prokázal u všech poruch typ kohezního selhání, to znamená, že

k porušení došlo uvnitř lepidla či v lepeném materiálu, konkrétně v tkanině. PET tkanina

má malou kohezní pevnost, při namáhání spoje jsou z této vytahovány jednotlivá vlákna,

což je vidět na přiložených fotografiích. Tento jev je možné pozorovat i z průběhu křivek

v jednotlivých grafech, kdy k prvnímu píku/maximu pevnosti dochází právě v okamžiku

vytažení vláken, k druhému až při poruše v lepidle či v samotném nosiči voštiny.

Obr. 2.24 Poruchy panelu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

ZÁVĚR

Práce byla rozdělena do dvou částí. První se zabývala teorií spojenou s lepením

a hlavními parametry, které je potřeba při lepení sledovat. Druhá část byla praktická. Ex-

periment probíhal dle domluvy se zástupcem firmy Iveco. Vyhodnocení získaných hod-

not pevnosti v ohybu je zpracováno dle obvyklého postupu této firmy. Hlavní podmínkou

je, aby výsledná pevnost celého lepeného sendviče nebyla horší/nižší jako pevnost aktu-

álního sendviče. Získané hodnoty musí být minimálně na stejné hodnotě jako současný

stav. Takové lepidlo musí být dále rychlejší v dosažení manipulační pevnosti, pokud

možno při zachování současného systému aplikace (co nejméně změn pro operátory a

zařízení). Samozřejmě důležitou roli bude hrát i finanční porovnání stávajícího systému

s novým.

Dle sledovaných parametrů se jeví jako nejrychlejší variantou při zachování, v konkrét-

ním případě dokonce i překročení, hodnot pevnosti v ohybu, konkurenční dvousložkové

polyuretanové lepidlo.

Výsledek je však podle mého názoru potřeba znovu ověřit nejen z důvodu nedostatečné-

ho množství testovaných vzorků, ale především z důvodu použitého pravděpodobně jiné-

ho testovacího zařízení s jiným nastavením právě u tohoto lepidla.
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PP Poylpropylen

PET Polyethylenteraftalát

PSA Pressure Sensitive Adhesive, Tlakocitlivé lepidlo
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