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Komentáře k bakalářské práci:

Ve své práci studentka vypracovala teoretickou část, která popisuje základní pojmy z oblasti lepení
a mechanické zkoušky využívané při testování lepených spojů. Experimentální část je poté
věnována výsledkům z měření mechanických vlastností sendvičových struktur (lakovaný plech,
lepidlo, PET tkanina, PP voština, PET tkanina, PET tkanina, lepidlo, lakovaný plech) pomocí 3-
bodového ohybu, kdy byly použity 4 různé lepící systémy. Tato práce je napsána srozumitelnou
češtinou bez nějakých formálních nedostatků.
V teoretické části dle mého soudu chybí literární rešerše, která by zachycovala moderní přístupy ve
vývoji adhezivních systému vhodných pro lepení sendvičových struktur, které jsou použity
v praktické části. V experimentální části by bylo na místě více rozvést diskuzi a komentovat řadu
dosažených výsledků i s pomocí dostupné literatury v oblasti sendvičových struktur vzhledem ke
skutečnosti, že jde o poměrně složité sendvičové systémy sestavené postupně z více vrstev. Práce
naplňuje požadavky potřebné ke splnění podmínek pro BP a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Vzhledem k tomu že nebyla vypracována literární rešerše shrnující možné typy lepidel
vhodných pro použití, na jakém základě jste zvolila lepidla, která byla použita v praktické části?
2) Čím si vysvětlujete v Obr. 2.8., že křivky již vykazovaly (ve 2 případech) pouze "jeden kopeček"
v porovnání s 2.6. a 2.8.?
3) Při použití lepidla 3M DP8410NS bylo ve 30. minutě vytvrzování (Tab. 9) dosaženo poměrně
vysokých hodnot mechanických vlastností panelu, které následně s dobou vytvrzování klesaly. Čím
si to vysvětlujete?
4) V případě konkurenčního dvousložkového polyuretanového lepidla píšete, že byla pro testování
použita 4x nižší rychlost. Může toto ovlivnit naměřené hodnoty? Čekala by jste, že budou jiné, než
při vyšších rychlostech namáhání (např. hodnoty modulu a prodloužení)? Jestli ano, tak proč?
5) Na str. 51 uvádíte, že PET tkanina, která je v sendviči mezi PP voštinou a lakovaným plechem,
má malou kohezní pevnost (což se projevuje "kopečkovitým" charakterem záznamu z 3-bodového
ohybu). Jakou funkci v systému plní PET tkanina? Lze tedy říci, že je to nejslabší místo? Nešla by
něčím nahradit? Může hrát roli například viskozita lepidla a to jak se tkanina prosytí?
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